
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

All’Albo online

Al sito WEB, sezione progetti

All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”

Oggetto: AVVISO INTERNO/BANDO PER LA SELEZIONE DI DOCENTI/ ESPERTI
ESTERNI per la realizzazione di ”PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL
COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE ”
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla
dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione
scolastica (D.M. 170/2022)

Progetto: Non ci disperdiAMO
CNP: M4C1I1.4- 2022- 981- P- 15778
CUP: D74D22004170006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e
ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni
scolastiche;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166,
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it




Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare
contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al
fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di
specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n.
1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013,
n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento
(UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno
2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021,
che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio,
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia
per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio
2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei
criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione
scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e
alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 –
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU”;

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto
della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione
Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche;

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 –
Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta
alla dispersione scolastica”, l’individuazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito
quale Amministrazione titolare;

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato
adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale
sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione
delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”;

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione
e del merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022;

VISTO l’atto di concessione prot. n° 53228 del 18.03.2023 (protocollo scolastico 2234/2023)
che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale
autorizzazione alla spesa;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 94 del 20.12.2023 con la quale è stato

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

approvato il P.T.O.F.;

VISTO la delibera del consiglio di istituto n. 95 del 20.12.2023, in merito ai titoli e
competenze per la valutazione dell’ulteriore personale da selezionare per le attività
ancora da implementare per il PNRR Divari e Dispersione;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 97 del 06.02.2024 di approvazione del
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024;

VISTA la necessità di individuare docenti/esperti esterni per la realizzazione dei di Percorsi
di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie;

DATO ATTO che le suddette attività non rientrano nelle attività istituzionali del personale della
scuola;

VISTO Il Decreto di avvio delle procedure di selezione esperti per percorsi di orientamento
con il coinvolgimento delle famiglie prot. 1251 del 26.02.2024

DETERMINA

Art. 1 Oggetto e attività previste

L’avvio di una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per
l’individuazione e il reclutamento di DOCENTI INTERNI/ESPERTI ESTERNI per l’erogazione alle
famiglie degli alunni di Scuola Secondaria di I Grado dell’Istituto, di PERCORSI DI
ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE per i seguenti interventi:

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

L’impegno richiesto è di 5 ore ad edizione con 25 destinatari nei “Percorsi di orientamento con il
coinvolgimento delle famiglie".
L’UCS oraria è di pari a 79,00 €/h. L’incarico non costituisce rapporto di impiego e il compenso
spettante è erogato, previa rendicontazione, sulla base delle ore effettivamente svolte. L'attività dovrà
risultare da atti di verbale/time sheet/piattaforma.

Le attività previste saranno finalizzate a supportare le famiglie nel concorrere alla prevenzione e al
contrasto dell'abbandono scolastico, prevedendo percorsi di orientamento erogati a gruppi con il

FIGURA DI ESPERTO Num
edizioni
previste

Num ore
per ciascun
percorso

Destinatari
dell’edizione

Articolazione percorso

Docente interno-
esperto esterno

2 5 Famiglie degli alunni
di Scuola Secondaria
di I Grado. Piccoli
gruppi 25 destinatari
per edizione.

Attività finalizzata a
supportare le famiglie
nel concorrere alla
prevenzione e al
contrasto
dell'abbandono
scolastico, che prevede
percorsi di
orientamento erogati a
piccoli gruppi con il
coinvolgimento di
genitori.
Accompagnare i
genitori nel supportare i
propri figli alla scelta
del futuro formativo e/o
professionale.DA
EROGARE IN
ORARIO EXTRA
SCOLASTICO

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

coinvolgimento dei genitori. Il coinvolgimento farà leva su alcuni momenti essenziali della vita
scolastica che siano anche al contempo momenti di forte partecipazione comunitaria, cittadina e di
identificazione culturale. Il percorso dovrà prevedere un’azione di orientamento e di accompagnamento
specifica per i genitori che intendono guidare e supportare i propri figli alla scelta del futuro formativo
e/o professionale. Tale percorso potrà prevedere, per esempio, dei seminari sul tema della genitorialità
e la possibilità di attivare coaching motivazionale dedicato alle stesse famiglie.

Ogni edizione avrà una durata di 5 ore e si svolgerà entro il mese di giugno 2024.

Art. 2 Modalità e termini di partecipazione

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmato in calce; corredate
dall’allegato B – autovalutazione titoli dal curriculum vitae redatto secondo il modello europeo (anche
esse debitamente firmate); e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro
le ore 14,00 del giorno 13.03.2023 a mezzo peo all’indirizzo mail (ctic81300b@istruzione.it)

N. B.: Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si
richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che lo contraddistinguono devono essere riportati e
chiaramente rintracciabili nella scheda di autovalutazione allegata.

In caso di assenza di candidature sarà a discrezione del DS indire nuovo avviso interno/bando.

In caso di un numero superiore di richieste sarà a discrezione del DS, col consenso degli istanti,
suddividere l’incarico prevedendo una figura su ogni edizione/replica fino ad un massimo di 2 esperti
(uno per edizione).

Art. 3 Cause di esclusione:
Saranno cause tassative di esclusione:

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti;
2) Curriculum Vitae non in formato europeo;
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali;
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione;
5) Documento di identità scaduto o illeggibile;
6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 2 del presente avviso;

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

7) Scheda valutazione titoli non riportante i numeri relativi ai titoli da valutare nel curriculum
secondo l’art. 2;

8) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri;

Art. 4 Requisiti minimi di accesso
Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in
oggetto sarà considerati requisito di accesso:

- Essere in possesso di Diploma di Laurea magistrale o vecchio ordinamento in
Psicologia o Sociologia.

Gli altri titoli di valutazione sono contenuti nella seguente griglia:

Titoli ed Esperienze lavorative PUNTEGGIO (max punti 100)

Laurea specifica in psicologia o sociologia
Voto Laurea da 100 a 110 e lode

Punti 15

Laurea specifica in psicologia o sociologia
Voto Laurea fino a 99

Punti 10

Abilitazione all’insegnamento (di psicologia/sociologia) e/o
all’esercizio della professione (di psicologo o sociologo)

Punti 5 per titolo

Altra laurea (aggiuntivo al titolo specifico di accesso) Punti 5

Dottorati di ricerca/Master/Diploma di specializzazione,
corsi di perfezionamento inerenti la materia per cui si
concorre e/o le dinamiche familiari e relazionali

Punto 1 per ogni titolo: max punti
5

Corsi di aggiornamento specifici nelle materie oggetto
dell’avviso

Punti 5 per titolo
max punti 10

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

Esperienza di coordinamento in progetti e
attività sulla gestione di dinamiche
familiari/situazioni a rischio e dispersione
scolastica

Punti 5 per esperienza
max punti 25

Esperienza lavorativa documentabile attinente alle attività
da implementare

Punti 5 per esperienza
max punti 10

Punteggio Massimo 80 punti.
Per esperienza professionale/lavorativa si intende la documentata esperienza professionale in settori
attinenti l’ambito professionale del presente Avviso/Bando.

A parità di punteggio verrà data precedenza al candidato più giovane.

Art. 5 Selezione
La valutazione dei titoli e la selezione verranno effettuate dal Dirigente Scolastico, anche senza la
nomina di apposita commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione
delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S.
Quest’ultimo procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell'incarico agli interessati.

In osservanza dei principi di correttezza e trasparenza degli incarichi, verrà prioritariamente
assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria.

Art. 6 Compiti dell’Esperto

Resta a carico dei docenti/esperti incaricati la puntuale registrazione delle attività svolte,
anche in piattaforma Futura.
Gli esperti sono tenuti, pena la revoca dell’incarico o rescissione del contratto, a:
● Coordinarsi con il TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica;
● Documentare puntualmente le attività e consegnare la programmazione formativa inerente il

modulo in cui siano dettagliati i contenuti dell'intervento;
● Predisporre il materiale necessario;
● Svolgere le attività secondo il calendario predisposto dalla Dirigenza Scolastica o dal Team

contro la Dispersione, tenendo conto delle esigenze della scuola e in relazione alla
necessità di concludere tutte le attività entro il 30/06/2024;

● Partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dal Dirigente
Scolastico o dal Team contro la Dispersione;

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

● Curare la completa iscrizione dei destinatari in collaborazione con il TEAM preposto;
● Garantire il rispetto delle modalità organizzative nello svolgimento delle attività, secondo il

calendario redatto dall’istituzione scolastica;
● Provvedere alla raccolta di tutte le firme dei partecipanti, compresa la propria;
● Accertare l’avvenuta compilazione dell’anagrafica dei corsisti e degli strumenti di

monitoraggio e di avvio;
● Curare in tempo reale il registro delle presenze, monitorando la riduzione dei partecipanti

soprattutto in relazione al numero previsto;
● Svolgere attività di formazione sull’uso degli strumenti informatici dell’Istituto e sui progetti

orientati al successo scolastico;
● Mantenere il contatto con il coordinatore di classe dello studente i cui genitori sono coinvolti

nel progetto per avere sempre presente la situazione scolastica, disciplinare e
motivazionale dello studente stesso;

● Curare il monitoraggio fisico del corso;
● Compilare il report finale e/o eventuali altri documenti richiesti ai fini della documentazione

del percorso, compresi eventuali questionari proposti dal progetto.
● Garantire il rispetto delle norme in materia di tutela della privacy, secondo le disposizioni in

materia di sicurezza previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003 modificato dal
D.Lgs. n. 101/2018.

● Predisporre su supporto informatico tutto il materiale somministrato.

Art. 7 Responsabile Unico del Progetto
Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, viene nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP) il
Dirigente Scolastico: Prof.ssa Matilde Maria CONSALVO.

Articolo 8 Norme di rinvio
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al
Codice Civile e alle altre norme vigenti.

Allegati al presente atto:
All. A: Istanza di partecipazione
All. B: Griglia di (auto)valutazione dei titoli
All. C: Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità

Il RUP Dirigente Scolastico
Prof.ssa Matilde Maria Consalvo

F.to digitalmente

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

ALLEGATO A

Al Dirigente Scolastico
dell’I.C. “Giovanni Paolo II”
Piano Tavola-Belpasso (CT)

Istanza di partecipazione
DOCENTI/ ESPERTI per la realizzazione di “PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL
COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE”
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla
dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione
scolastica
Progetto: Non ci disperdiAMO
CNP: M4C1I1.4- 2022- 981- P- 15778
CUP: D74D22004170006

Il/la sottoscritto/a______________________________________________________________

nato/a a _______________________________________________ il ____________________

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|

residente a ___________________________via_____________________________________

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _________________________

Indirizzo E-Mail_______________________________________________________________

Indirizzo PEC _______________________________________________________________

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di __________________

CHIEDE

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di ESPERTO interno/esterno (selezionare la specifica di

interesse) per la realizzazione di “PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE”.

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti. Nel caso di

dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue:

❑ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando;

❑ di essere in godimento dei diritti politici;

❑ di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali:
______________________________________________________________________________________
❑ di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti:
__________________________________________________________________________________
❑ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta;

❑ di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Dirigente e/o dal Team contro la dispersione;

❑ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente;

❑ di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line FUTURA per la gestione progetti PNRR”.

Data___________________ Firma _____________________________________________

Si allega alla presente

▪ Fotocopia/scansione documento di identità in corso di validità;

▪ Allegato B (griglia di Auto-valutazione)

▪ Curriculum Vitae

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmata non verrà presa in considerazione

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE

Il/la sottoscritto/a, AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, CONSAPEVOLE DELLA
RESPONSABILITA' PENALE CUI PUO’ ANDARE INCONTRO IN CASO DI AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI
DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000

DICHIARA

DI AVERE LA NECESSARIA CONOSCENZA DELLA PIATTAFORMA PNRR E DI QUANT’ALTRO OCCORRENTE PER
SVOLGERE CON CORRETTEZZA TEMPESTIVITA’ ED EFFICACIA I COMPITI INERENTI LA FIGURA
PROFESSIONALE PER LA QUALE SI PARTECIPA OVVERO DI ACQUISIRLA NEI TEMPI PREVISTI DALL’INCARICO

Data___________________ Firma____________________________________________

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 679/2016,
autorizza l’I. C. “Giovanni Paolo II” di Piano Tavola- Belpasso (CT) al trattamento dei dati contenuti nella presente
autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione

Data___________________ Firma____________________________________________

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

All. B

GRIGLIA DI (AUTO)VALUTAZIONE DEI TITOLI PER DOCENTI/ ESPERTI per la
realizzazione di “PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE
FAMIGLIE”

- Essere in possesso di Laurea magistrale o vecchio ordinamento in psicologia o sociologia.

Gli altri titoli di valutazione sono contenuti nella seguente griglia:

Titoli ed Esperienze lavorative PUNTEGGIO (max
punti 100)

Da compilare a
cura del candidato

Riservato scuola

Laurea specifica in psicologia o
sociologia
Voto Laurea da 100 a 110 e lode

Punti 15

Laurea specifica in psicologia o
sociologia
Voto Laurea fino a 99

Punti 10

Abilitazione all’insegnamento (di
psicologia/sociologia) e/o
all’esercizio della professione (di
psicologo o sociologo)

Punti 5 per titolo

Altra laurea (aggiuntivo al titolo
specifico di accesso)

Punti 5

Dottorati di
ricerca/Master/Diploma di
specializzazione, corsi di
perfezionamento inerenti la
materia per cui si concorre
e/o le dinamiche familiari e
relazionali

Punto 1 per ogni
titolo: max punti 5

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

Corsi di aggiornamento specifici
nelle materie oggetto dell’avviso

Punti 5 per titolo
max punti 10

Esperienza di
coordinamento in
progetti e attività sulla
gestione di dinamiche
familiari/situazioni a
rischio e dispersione
scolastica

Punti 5 per
esperienza
max punti 25

Esperienza lavorativa
documentabile attinente alle
attività da implementare

Punti 5 per
esperienza
max punti 10

Punteggio Massimo 80 punti.
Per esperienza professionale/lavorativa si intende la documentata esperienza professionale in settori
attinenti l’ambito professionale del presente Avviso/Bando.

A parità di punteggio verrà data precedenza al candidato più giovane.

Data e firma candidato

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

Allegato C: Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità

Al Dirigente Scolastico
Dell’I.C. “Giovanni Paolo II” di Piano Tavola

Belpasso (CT)

Oggetto: Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità

Il/La sottoscritto/a…………………………………..…………………..nato/a a……..…………………………….

il …………..……………….. residente a ……………..………………………………….................………… cap

………..……via…………………………………………………………………. tel. ……………...……...…… cell.

…………………………………e-mail………………………………...………………..………………………………..

C.F.……………...…..……………………………………

avendo preso visione dell’Avviso di selezione indetto dal Dirigente Scolastico dell’I.C. “Giovanni Paolo II” di
Piano Tavola- Belpasso (CT) per il reclutamento di personale interno o esterno da impiegare
nell’implementazione di ”PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE ”,
a valere sul progetto P.N.R.R. “Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M.170/2022)

CONSAPEVOLE

delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 N. 445, in caso di dichiarazioni mendaci e
della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di
dichiarazioni non veritiere, di cui all’art. 75 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 ai sensi e per gli effetti dell’art. 47
del citato D.P.R. 445/2000, sotto la propria responsabilità

DICHIARA

di non trovarsi in nessuna della condizioni di incompatibilità previste dalle Disposizioni e Istruzioni per
l’attuazione delle iniziative cofinanziate dal PNRR, ovvero di:
• di non essere collegato, né come socio né come titolare, a ditte o società interessate alla
partecipazione alla gara di appalto;

Dichiara inoltre, di non essere parente o affine entro il quarto grado del legale rappresentante della I.C.
“Giovanni Paolo II” di Piano Tavola- Belpasso (CT) o di altro personale incaricato della valutazione dei
curricula per la nomina delle risorse umane necessarie alla realizzazione del Progetto di cui trattasi.

LUOGO E DATA Firma (per esteso e Leggibile)

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it

